

**Nr 97.**

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pension å allmänna indragningsstaten åt städerskan och portvakten vid navigations-skolan i Stockholm Hilda Sofia Westergren, född Larsson; given Stockholms slott den 25 februari 1921.*

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över handelsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

**GUSTAF.**

*G. Malm.*

---

*Utdrag av protokollet över handelsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 25 februari 1921.*

Närvarande:

**Statsministern VON SYDOW, ministern för utrikes ärendena greve WRANGEL, statsråden ERICSSON, DAHLBERG, MURRAY, ELMQUIST, MALM, BERGQVIST, HAMMARSKJÖLD, EKEBERG, HANSSON.**

---

**Chefen för handelsdepartementet, statsrådet Malm, anförde:**

Uti en till kommerskollegium ställd, av direktionen för navigations-skolan i Stockholm förordad framställning av den 8 september 1920 *Bihang till riksdagens protokoll 1921. 1 saml. 86 häft. (Nr 97—98.)* 1

har föreståndaren för ifrågavarande navigationsskola anhållit, att åtgärder måtte vidtagas för utverkande hos riksdagen av pension åt städerskan och portvakten vid skolan Hilda Sofia Westergren, född Larsson, som förklarar sig, för den händelse hon erhöle något understöd av allmänna medel, önska hösten 1921 lämna sin anställning vid navigationsskolan.

*Kommers-  
kollegium.*

Efter att redan i skrivelse den 30 nyssnämnda september hava anmält sin avsikt att underställa berörda ärende Kungl. Maj:ts prövning har sedermera kommerskollegium med utlåtande den 18 oktober 1920 till Kungl. Maj:t överlämnat den hos kollegium sålunda gjorda framställningen jämte vissa av kollegium införskaffade kompletterande uppgifter i ämnet. Kollegium anför härvid följande:

»Fru Westergren är född den 11 maj 1850 och har alltså uppnått en ålder av 70 år. Hon anställdes såsom städerska vid navigationsskolan den 1 oktober 1890 och sedermera i slutet av år 1907 även såsom portvakt därstädes, och har hon alltsedan oavbrutet innehaft nämnda båda befattningar, vilka hon, enligt vad som vitsordas av förutvarande och nuvarande föreståndare för navigationsskolan, skött på ett synnerligen plikttroget och förtjänstfullt sätt.

Fru Westergrens man, som är 72 år gammal och anställd såsom eldare och vaktmästare vid skolan samt i egenskap av före detta segelsömmare vid flottan uppbär en pension av 250 kronor för år räknat från flottans pensionskassa, har, enligt vad kollegium under hand inhämtat, för avsikt att samtidigt med hustrun avgå från sina befattningar vid navigationsskolan. Makarna Westergren, som för sitt livsuppehälle äro beroende av sina befattningar, sakna enligt företedda intyg egna medel samt underhåll och vård av annan.

Fru Westergren uppbär för närvarande en avlöning av 800 kronor för år räknat jämte fri bostadsförmån, vartill på senare åren kommit krigstids- och dyrtidstillägg enligt de grunder, som gälla för innehavare av sådan befattning i statens tjänst, för vilken avlöningen icke till siffran bestämts av Konung och riksdag eller av Kungl. Maj:t och ej heller utgår efter av riksdagen prövade grunder.

Kollegium har vid föregående tillfällen föreslagit pension till belopp, motsvarande två tredjedelar av senast innehavda fasta lön, och skulle i anslutning här- till, om man låter endast den kontanta lönen, icke bostadsförmånen, ingå i pensionsberäkningen, fru Westergrens pension eller understöd utgå med i avrundat tal 500 kronor. Härå torde, vilket kollegium redan i sin ovanberörda preliminära framställning i ämnet ifrågasatte, dyrtidstillägg enligt samma grunder, som gälla för f. d. befattningshavare i statens tjänst, böra utgå.

Det sammanlagda belopp, som i enlighet med vad nu föreslagits skulle utgå till fru Westergren efter erhållet avsked från städerske- och portvaktbefattningarna, torde, i form av årligt understöd, böra utgå från allmänna indragningsstaten.

Under åberopande av vad kollegium sålunda anført får kollegium hemställa, det Eders Kungl. Maj:t täcktes, i syfte att städerskan och portvakten Westergren må från och med månaden näst efter den, under vilken avsked från städerske- och portvaktstjänsterna varder henne beviljat, under den återstående livstiden komma i åtnjutande av årligt understöd till ett belopp av 500 kronor jämte dyrtidstillägg

därå enligt samma grunder, som äro eller kunna varda fastställda för f. d. befattningshavare i statens tjänst, vidtagna åtgärd för att ovannämnda belopp av 500 kronor jämte det dyrtidstillägg, som enligt nyss angivna grunder skulle utgå därå, må till Westergrens ålderdomsförsörjning under form av årligt understöd utgå från allmänna indragningsstaten.»

Statskontoret, som genom remiss anbefallts yttra sig i ärendet, *Statskontoret.*  
anför i utlåtande den 15 nästlidna januari följande:

»Då Westergren, enligt vad handlingarna utvisa, alltsedan den 1 oktober 1890 med goda vitsord bestritt befattning vid navigationsskolan i Stockholm, till en början endast såsom städerska men sedermera från slutet av år 1907 även i egenskap av portvakt, samt numera vid uppnådd ålder av 70 år önskar lämna dessa befattningar, torde henne böra beredas något understöd på ålderdomen i likhet med vad under senare åren beviljats några befattningshavare i liknande ställning.

På grund härav och då statskontoret icke finner anledning till erinran mot det föreslagna beloppet, 500 kronor, får statskontoret, med framhållande att, därest pensionen såsom föreslagits anvisas att utgå från allmänna indragningsstaten, vederbörande utan särskilt medgivande äger att därå åtnjuta dyrtidstillägg, i den mån sådant kommer att fortfarande medgivas pensionerade f. d. befattningshavare i statens tjänst, i underdånighet hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå riksdagen medgiva, att städerskan och portvakten Westergren må från och med månaden näst efter den, vari hon lämnar sin befattning vid navigationsskolan i Stockholm, under sin återstående livstid åtnjuta pension å allmänna indragningsstaten till belopp av 500 kronor för år räknat.»

Även jag anser mig på grund av föreliggande omständigheter böra *Departements-*  
*chefen.*  
förorda framställning till riksdagen om pension åt fru Westergren. I fråga om pensionens storlek samt sättet för dess utgående har jag intet att erinra mot vad ämbetsverken föreslagit. Jag vill i detta sammanhang omnämna, att, efter vad jag under hand inhämtat, någon framställning om tilläggspension åt mannen Westergren, då denne lämnar sin anställning vid navigationsskolan, icke torde vara att förvänta. Beträffande kommerskollegii hemställan i vad densamma avser beredande av dyrtidstillägg å den föreslagna pensionen till fru Westergren ber jag få åberopa vad statskontoret därom uttalat.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att städerskan och portvakten vid navigationsskolan i Stockholm Hilda Sofia Westergren, född Larsson, må från och med månaden näst efter den, under vilken hon lämnar sin anställning vid navigationsskolan, under sin återstående livstid åtnjuta pension å allmänna indragningsstaten med femhundra kronor årligen.

*Kungl. Maj:ts proposition Nr 97.*

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdde hemställen behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall; och skulle till riksdagen avlätas proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

*J. H. Göransson.*

---